

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN
DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2025
(JULY SESSION)
BACHELOR OF COMMERCE - SECOND YEAR
BCD201 - JAIN CULTURE AND VALUES OF LIFE - I

TIME : 3.00 HOURS

ROLL NO.

MM : 70

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. जैन धर्म के कालचक्र पर प्रकाश डालें।

Explain Cycle of Time of Jain Dharma.

अथवा / OR

भगवान महावीर के जीवन दर्शन पर प्रकाश डालिए।

Write about the life Philosophy of Lord Mahaveer.

प्र. 2. जैन धर्म के प्रमुख आगमों का विवेचन करें।

Write about the various Jain Canons.

अथवा / OR

जैन कला का वर्णन करें।

Explain Jain art.

प्र. 3. प्रेक्षाध्यान के वैज्ञानिक आधार पर प्रकाश डालें।

Throw light of scientific base of Preksha Meditation.

(i)

कृ.पृ.उ. / P.T.O.

अथवा / OR

प्रेक्षाध्यान के स्वरूप पर प्रकाश डालें।

Explain vatur of Preksha Meditation.

प्र. 4. स्वास्थ्य प्रबन्धन पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an essay on Health Management.

अथवा / OR

समय प्रबन्धन पर निबन्ध लिखिए।

Write an essay on Time Management.

प्र. 5. किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए—

Write short note on any two-

(i) नशा प्रबन्धन / Addiction Management

(ii) तनाव प्रबन्धन / Stress

(iii) प्रेक्षाध्यान के सहायक अंग /

Supportive Constituents of Preksha Meditation



(ii)

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN
DISTANCE EDUCATION EXAMINATION - 2025
(JULY SESSION)
BACHELOR OF COMMERCE - SECOND YEAR
BCD202 – PRINCIPLES OF BUSINESS MANAGEMENT

TIME : 3.00 HOURS

ROLL NO.

MM : 70

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all questions. Each question carries equal marks.

- प्र. 1. 'प्रबन्ध व्यक्तियों का विकास है, न कि वस्तुओं का निर्देशन'। इस कथन की विवेचना कीजिए।

Management is the development of people, not the direction of things. Discuss the statement.

अथवा / OR

प्रबन्ध के महत्व का वर्णन कीजिए।

Describe the significance of management.

- प्र. 2. प्रबन्ध के क्रियात्मक क्षेत्रों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Briefly describe the functional areas of management.

अथवा / OR

प्रबन्ध की आकस्मिकता विचारधारा पर एक लेख लिखिए।

Write an essay on the contingency approach.

(i)

कृ.पृ.उ. / P.T.O.

- प्र. 3. सीमित विवेकशील पर एक संक्षेप में लेख लिखिए।

Write a short note on Limited discriminant

अथवा / OR

व्यूह रचना निर्माण में उठाये जाने वाले कदमों की संक्षेप में विवेचना कीजिए।

Briefly discuss the steps taken in strategy formulation.

- प्र. 4. अधिकार सत्ता एवं शक्ति में अंतर बताइये।

Explain the difference between Authority & Power.

अथवा / OR

विभागीकरण के विभिन्न आधारों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Briefly describe the various basis of departmentalisation.

- प्र. 5. अभिप्रेरणा की वित्तीय तथा गैर-वित्तीय तकनीक की विवेचना कीजिए।

Discuss the financial and non-financial techniques of motivation.

अथवा / OR

सम्प्रेषण प्रक्रिया के प्रमुख तत्वों को बताइये।

Describe the important elements of the communication process.

◆◆◆

(ii)

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN
DISTANCE EDUCATION EXAMINATION – 2025
(JULY SESSION)
BACHELOR OF COMMERCE - SECOND YEAR
BCD203 – CORPORATE ACCOUNTING

TIME : 3.00 HOURS

ROLL NO.

MM : 70

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. एक्स कम्पनी लिमिटेड ने अभिदान के लिए रु. 100 वाले 4,000 ऋणपत्र निगमित किये। कम्पनी ने कार्यालय में 5,000 ऋणपत्रों को खरीदने के लिए प्रार्थना-पत्र आये। प्रार्थियों को ऋणपत्र यथानुपात बंटित कर दिये गये। ऋणपत्रों पर विभिन्न राशियां निम्न प्रकार थी—

प्रार्थना-पत्र के साथ रु. 30, बंटन पर रु. 40 प्रथम मांग पर रु. 20 और द्वितीय मांग पर रु. 10 एक व्यक्ति ने जिसके पास 100 ऋणपत्र थे, बंटन के समय दे राशि का भुगतान नहीं किया। उसने बंटन पर देय राशि का प्रथम मांग के साथ भुगतान कर दिया। दूसरे व्यक्ति ने जिसके पास 200 ऋणपत्र थे, बंटन राशि के साथ ही भविष्य की मांगों का भी भुगतान कर दिया।

कम्पनी की पुस्तकों में (नगद व्यवहारों) सहित आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां दीजिए।

X company limited offered upto 4,000 debentures of Rs. 100 each of public for subscription. Applications for the purchase of 5,000 debentures were received. The debentures were allotted proportionately to the application and excess application money was retained for adjustment towards allotment money. The debentures money were payable as follows:-

Rs. 30 on application, Rs. 40 on allotment, Rs. 20 on first call and Rs. 10 on second call. A person who held 100 debentures failed to pay the allotment due the time of allotment. He, however paid that amount with first call money. Another person who held 200 debentures, paid all the calls in advance at the time of allotment.

Pass necessary journal entries (including those of cash) in the books of the company.

अथवा / OR

पूँजी शोधन संचय खाता क्या है? इसका निर्माण कैसे और क्यों किया जाता है? इसको किन उपयोगों में लिया जा सकता है? इस खाते को चिट्ठे में किस प्रकार दर्शाते हैं?

What is Capital Redemption reserve Account? How and why is it created? for what purpose can it be utilized? How is this account is disclosed it in the balance sheet?

प्र. 2. दी अन्डरराइटर्स प्राइवेट लिमिटेड ने लक्की लिमिटेड के रु. 100 वाले 50,000 ईक्विटी अंशों के सार्वजनिक निगमन के अभिगोपन का अनुबन्ध किया। कमीशन 2 प्रतिशत तय हुआ, जिसका भुगतान 40 प्रतिशत नगद में देय है तथा शेष रु. 100 वाले पूर्ण प्रदत्त अंशों में चुकानी है। जनता ने 30,000 अंशों के लिए प्रार्थना-पत्र भेजे तथा बाकी अंश अन्डरराइटर्स लिमिटेड को लेने पड़े। बाद में इन अंशों का बाजार मूल्य 10 प्रतिशत बढ़े पर उद्धृत किया गया।

लक्की लिमिटेड तथा अन्डरराइटर्स प्राइवेट लिमिटेड की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियां कीजिए। अभिगोपक की पुस्तकों में आवश्यक खाते भी खोलिए।

The Underwriters Private Limited agreed to underwrite the public issue of 50,000 equity shares of Rs. 100 each of Lucky Limited. The agreed commission was 2% payable as to 40% in cash and the rest in fully paid-up shares. The public subscribed for 30,000 shares and the rest had to be taken up by the Underwriters Private Limited. These shares were subsequently quoted in the market at 10% discount.

Pass the necessary journal entries in the books of Lucky Limited and Underwriters Private Limited. Also, open the necessary accounts in the book of Underwriters.

अथवा / OR

कम्पनी के अन्तिम खातों से आप क्या समझते हैं? एक कम्पनी के अन्तिम खातों के बनाने सम्बन्धी कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों को संक्षेप में वर्णन कीजिए।

What do you understand by final accounts of a company? Describe in brief the provisions of the Companies Act, 2013 regarding preparation of final accounts of a company.

- प्र. 3. पूँजी कटौती की विभिन्न रीतियों को समझाइये, पूँजी कटौती योजना अपनाने वाली कम्पनी की लेखा पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियां दीजिये।

Explain different methods of Reduction of Capital. Give journal entries in the books of a company adopting capital reduction scheme.

अथवा / OR

कम्पनियों के एकीकरण के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। कम्पनियों के एकीकरण सम्बन्धी लेखा मानक 14 के मार्गदर्शक सिद्धान्तों की भी विवेचना कीजिए।

Narrate the objects of amalgamation of companies. Also discuss the guiding principles of accounting standard 14 relating to amalgamation of companies.

- प्र. 4. कम्पनी के समापन के समय स्थिति विवरण एवं न्यूनता खाता किस प्रकार तैयार किये जाते हैं? काल्पनिक आंकड़ों की सहायता से उन्हें उचित प्रारूप में बताइये।

How are statements of Affairs & Deficiency prepared at the time of liquidation of a Company? Taking imaginary figures show them in proper form.

अथवा / OR

31 मार्च, 2024 को एक सीमित कम्पनी जिसकी चिट्ठे में प्रदर्शित पूँजी रु. 5,00,000 तथा हानि रु. 5,57,000 थी, ऐच्छिक समापन में गई। उस तिथि पर उसकी सम्पत्तियों एवं दायित्वों का विवरण निम्न प्रकार था:—

मशीन, स्टॉक तथा देनदार (जिनके पुस्तक मूल्य वसूल हुए) रु. 3,95,000; रोकड़ रु. 5,000; लेनदार रु. 2,00,000; चल प्रभार अधिकार वाले 6 प्रतिशत ऋणपत्र रु. 2,50,000 तथा इस पर 6 माह का उपार्जित ब्याज।

ऋणपत्रों का 30 सितम्बर, 2024 को देय ब्याज राशि सहित भुगतान कर दिया गया। उसी तिथि को लेनदारों को भी प्रथम तथा अन्तिम लाभांश का भुगतान किया गया। रु. 25,000 के लेनदार पूर्वाधिकार थे तथा शेष असुरक्षित थे। समापन व्यय रु. 2,500 के थे। निस्तारक को वसूल की गई राशि पर 3 प्रतिशत तथा असुरक्षित लेनदारों को वितरित की गई राशि पर 2 प्रतिशत पारिश्रमिक के रूप में प्राप्त करने का अधिकार है निस्तारक के अन्तिम हिसाब का विवरण बनाइये।

A limited company which has paid-up share capital of Rs. 5,00,000 and a loss of Rs. 5,57,000 standing in its balance sheet into voluntary liquidation on 31st march 2024. The following are the particulars of its assets and liabilities as on that date:

Machinery, stock and debtors (Which realized their book value) Rs. 3,95,000; Cash Rs. 5,000; Creditors Rs. 2,00,000 6 % Debentures carrying a floating charges of Rs. 2,50,000 and interest accrued there on for six months.

The debentures were paid off with interest up to 30th September, 2024 on which date the first and final dividend was also paid to the creditors for Rs. 25,000 were preferential and the rest unsecured. The cost of liquidation amounted Rs. 2500. The liquidator is entitled to 3% on the amount realised and 2% on the amount distributed to the unsecured creditors by way of his own remuneration.

Prepare the liquidators final statement of account.

- प्र. 5. चिह्ने की तिथि को एक फर्म की शुद्ध सम्पत्तियों का मूल्य रु. 2,00,000 था। रु. 2,00,000 में से रु. 20,000 के गैर-व्यापारिक विनियोग 5 प्रतिशत सरकारी प्रतिभूतियों में शामिल थे, जिन्हें उनके अंकित मूल्य पर खरीदा गया था। उपर्युक्त विनियोग की आय को शामिल करते हुए भविष्य के आशातीत लाभ रु. 30,000 है। सामान्य प्रत्याय दर चालू वर्ष की व्यवसाय में अन्तिम विनियोजित पूँजी पर 10 प्रतिशत है।

On balance sheet date the net assets in a firm amounted to Rs. 2,00,000; out Rs. 2,00,000; Rs. 20,000 is represented by non-trade investment in 5% Government Securities, purchased at their face value. The expected future profit including income on above investment of the firm is Rs. 30,000. The normal rate of return is 10% on closing capital employed.

ख्याति का मूल्यांकन कीजिए:-

Calculate the value of good will by:-

- (i) अधिलाभों के पांच वर्षों के क्रय के आधार पर / Five year's purchase of super profit
- (ii) अधिलाभों के पूँजीकरण के आधार पर / Capitalisation of super profit
- (iii) अधिलाभों की 5 वर्षीय वार्षिक वृत्ति के आधार पर /
Basis of 5 years annuity of super profit.

अथवा / OR

अंशों के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को समझाइये तथा उन परिस्थितियों को बताइये जिनमें अंशों का मूल्यांकन आवश्यक हो जाता है?

Explain the various methods of valuation of shares and also state the circumstances in which valuation of shares becomes necessary.

◆◆◆

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN
DISTANCE EDUCATION EXAMINATION – 2025
(JULY SESSION)
BACHELOR OF COMMERCE - SECOND YEAR
BCD204 – COMPANY LAW AND AUDITING

TIME : 3.00 HOURS

ROLL NO.

MM : 70

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. नियंत्रण के आधार पर कम्पनी का विभाजन कीजिए।

Classify companies on the basis of Control.

अथवा / OR

पार्षद सीमा नियम व पार्षद अंतर्नियम में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Differentiate Memorandum of Association and Articles of Association.

प्र. 2. पुस्तकपालन और अंकक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Differentiate between book keeping and Auditing.

अथवा / OR

कम्पनी के सदस्यों के विभिन्न अधिकारों का उल्लेख कीजिए।

Describe various Rights of Members of Company.

प्र. 3. अंश प्रमाण पत्र से सम्बन्धित प्रावधान लिखिए।

Write provisions related to Share Certificate.

अथवा / OR

(i)

कृ.पृ.उ. / P.T.O.

कम्पनी अंकक्षण की अयोग्यताएँ लिखिए।

Explain disqualifications of a Company Auditor.

प्र. 4. सार्वजनिक कम्पनी के समावेतन की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

Describe the various stages of incorporation of a Public Company.

अथवा / OR

कम्पनी के समापन एवं विघटन में अन्तर बताइए।

Explain the difference between Winding Up and Dissolution of a Company.

प्र. 5. विभिन्न पक्षों के लिए अंकक्षण रिपोर्ट का क्या महत्त्व है? स्पष्ट कीजिए।

Describe the significance of Auditor's Report of various Stakeholders.

अथवा / OR

निम्न पर टिप्पणी लिखिए— / Write note on following-

(अ) अधिकार अंश / Right Shares

(ब) न्यूनतम अभिदान / Minimum Subscription

(स) असाधारण सामान्य सभा /

Extraordinary General Meeting

(द) मायावी प्रविवरण / Red Herring Prospectus

◆◆◆

(ii)

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN
DISTANCE EDUCATION EXAMINATION – 2025
(JULY SESSION)
BACHELOR OF COMMERCE - SECOND YEAR
BCD205 – INCOME TAX LAW & PRACTICES

TIME : 3.00 HOURS

ROLL NO.

MM : 70

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. आय क्या है? आय निर्धारण के मूलभूत सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।

What is Income? Explain fundamental principles determining income.

अथवा / OR

‘गत वर्ष में अर्जित आय पर उससे सम्बन्धित कर निर्धारण वर्ष में ही कर लगाया जाता है।’ इस नियम को समझाइये तथा इसके अपवादों को स्पष्ट कीजिए।

‘Income earned during the previous year is taxed is the relevant assessment year only’.
Explain this rule and describe its exceptions.

प्र. 2. आयकर के लिए करदाता का निवास-स्तर आप किस प्रकार निर्धारित करेंगे? उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए।

How will you determine the residential status of an assessee for income tax purpose? Explain with examples.

अथवा / OR

‘निवास-स्तर के आधार पर कुल आय का क्षेत्र निर्धारित किया जाता है।’ स्पष्ट कीजिए।

‘The scope of total income is determined on the basis of residential status of an assessee.’
Explain.

प्र. 3. आयकर पदाधिकारी कौन-कौनसे हैं? उनके अधिकारों पर प्रकाश डालिये।

Which are the various Income Tax Authorities? Discuss their rights.

अथवा / OR

आयकर पदाधिकारियों के द्वारा खोज तथा जब्त करने की विधि का संक्षेप में वर्णन करिये।

Briefly describe the procedure for search and seizure by the Income Tax Authorities.

प्र. 4. आकस्मिक आय से आप क्या समझते हैं? ऐसी आय पर कर-दायित्व के सम्बन्ध में आय कर अधिनियम की व्यवस्थाओं को समझाइए।

What do you mean by casual income? Explain the provisions of the Income Tax Act in respect of tax liability for such income.

अथवा / OR

निम्नलिखित विवरण से एक त्यष्टि करदाता की कर-निर्धारण वर्ष 2024-25 के लिये कुल आय एवं शुद्ध देय कर अथवा वापसी की गणना कीजिए:-

From the following particulars compute the total income and the net tax payable or refundable by an individual assessee for the assessment year 2024-25:-

	रु. / Rs.
(i) किराये पर उठाई गई मकान सम्पत्ति से आय / Income from let out property	(-) 5,000
(ii) व्यापार अथवा पेशे की आय / Income from business or profession	26,000
(iii) दीर्घकालीन पूँजी लाभ (गणना किया हुआ) Long term capital gain (computed)	1,47,000
(iv) सहकारी समितियों से लाभांश / Dividend from co-operative societies	8,000
(v) मध्यप्रदेश सरकार की लॉटरी का इनाम जीता दिसम्बर, 2023 में / Winnings from M.P. state lottery in December, 2023	30,000
(vi) पुण्यार्थ संस्थाओं को दान / Donation to charitable institutions	5,000
(vii) अपने स्वयं के स्वास्थ्य के बीमे का प्रीमियम चेक से चुकाया / Paid premium of insurance on his health by cheque	12,000
(viii) राष्ट्रीय सुरक्षा कोष में दान / Donation to National Defence Fund	4,500
(ix) सार्वजनिक भविष्य निधि में जमा कराये / Deposited in Public Provident Fund	8,000
(x) राष्ट्रीय बचत पत्र अष्टम निर्गमन खरीदे / Purchased N.S.C. VIII issue	15,000

प्र. 5. वेतन क्या है? ऐसी कौनसी आयें हैं, जो वेतन शीर्षक में कर योग्य होती हैं?

What is the salary? What are the incomes which are taxable under salary head?

अथवा / OR

श्री कमल 1 मार्च 2010 को वेतनमान 6,000-400-8,000-600-11,000-750-20,000 में 7,200 प्रारंभिक वेतन पर नियुक्त हुए। छंटनी के कारण 1 नवम्बर 2023 को हटा दिया एवं क्षतिपूर्ति 2,00,000 दी गई। 8 माह के अर्जित अवकाश के बदले 3,50,000 दिये। ग्रेचुइटी 2,00,000 मिली। पेंशन कंपनी नियमानुसार 900 रुपये प्रतिमाह निर्धारित की गई जिसके 3/4 भाग के बदले 2,50,000 मिले। वे किराया मकान का 4,000 रुपये प्रतिमाह चुकाते हैं एवं मकान किराया भत्ता 5,000 रुपये प्रतिमाह मिलता है।

वे व नियोक्ता वेतन का 15 प्रतिशत अंशदान प्रमाणित भविष्य निधि में करते हैं। 16,250 रुपये ब्याज के 13 प्रतिशत की दर पर जमा किये। कर निर्धारण वर्ष 2024-25 वेतन की आय ज्ञात करो।

Mr. Kamal was appointed on 1st March 2010 in the pay scale of 6,000-400-8,000-600-11,000-750-20,000 with initial pay of Rs. 7,200. Removed on 1st November 2023 due to retrenchment and given compensation of Rs. 2,00,000, Rs. 3,50,000 given in lieu of 8 months earned leave. Gratuity received 2,00,000.

As per the company rules, the pension was fixed at Rs. 900 per month of which 3/4th was given Rs. 2,50,000. He pays house rent of Rs. 4,000 per month and gets house rent allowance of Rs. 5,000 per month.

They and the employers contribute 15% of the salary to a certified provident fund. Rs. 16,250 is deposited at 13% rate of interest. Find out your salary income for assessment year 2024-25.



JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN
DISTANCE EDUCATION EXAMINATION – 2025
(JULY SESSION)
BACHELOR OF COMMERCE - SECOND YEAR
BCD206 – BUSINESS ENVIRONMENT

TIME : 3.00 HOURS

ROLL NO.

MM : 70

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all questions. Each question carries equal marks.

- प्र. 1. व्यावसायिक वातावरण को परिभाषित करें। व्यावसायिक वातावरण के विभिन्न घटकों का वर्णन करें।

Explain business environment and explain the various components of business environment.

अथवा / OR

भुगतान संतुलन का अर्थ स्पष्ट करते हुए प्रतिकूल भुगतान संतुलन के कारणों को बताइये।

Explain the meaning of balance of payments and the reason for adverse balance of payments.

- प्र. 2. बेरोजगारी से आप क्या समझते हैं? भारत में बेरोजगारी के कारणों की व्याख्या करें।

What do you understand by unemployment? Explain the reasons of unemployment in India.

अथवा / OR

कालाधन क्या है? इसके उत्पत्ति के कारणों को विस्तार से समझाइए।

(i)

कृ.पू.उ. / P.T.O.

What is black money and explain in detail the reasons for its origin.

- प्र. 3. मौद्रिक नीति का अर्थ, उद्देश्य तथा सीमाएँ बताइये।

Explain the meaning, objectives and limitations of monetary policy.

अथवा / OR

औद्योगिक नीति 1948 एवं औद्योगिक नीति 1956 की मुख्य विशेषताएं बताइये।

Explain the main features of industrial policy 1948 and industrial policy 1956.

- प्र. 4. ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना की विस्तार से विवेचना कीजिए।

Discuss the 11th five year plan in detail.

अथवा / OR

व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्वों के क्षेत्र को विस्तार से बताइये।

Explain the scope of social responsibilities of business.

- प्र. 5. निम्न पर टिप्पणी लिखिए / Write note on following-

(अ) अन्तर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के कार्य / Function of IMF

(ब) आई. एम. एफ. की भूमिका / Role of IMF

अथवा / OR

विश्व व्यापार संगठन के मुख्य कार्यों को विस्तार से समझाइये।

Explain in detail the main functions of World Trade Organization.

◆◆◆

(ii)

JAIN VISHVA BHARATI INSTITUTE, LADNUN
DISTANCE EDUCATION EXAMINATION – 2025
(JULY SESSION)
BACHELOR OF COMMERCE - SECOND YEAR
BCD207 - COST ACCOUNTING

TIME : 3.00 HOURS

ROLL NO.

MM : 70

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note : Attempt all questions. Each question carries equal marks.

प्र. 1. एक फैक्ट्री में A और B प्रकार की सामग्री प्रत्येक सप्ताह निम्न प्रकार से प्रयोग की जाती है—

In a factory components A and B are used weekly as follows:-

सामान्य उपभोग / Normal Usage	150 Units
अधिकतम उपभोग / Maximum Usage	225 Units
न्यूनतम उपभोग / Minimum Usage	75 Units
पुनः आदेश मात्रा / Re-order Quantity	A 1200 Units B 1800 Units
पुनः आदेश अवधि / Re-order Period	A 4 to 6 Weeks B 2 to 4 Weeks

अथवा / OR

वित्तीय लेखों एवं लागत लेखों में अंतर बताइए?

Differentiate between Financial Accounting and Cost Accounting?

प्र. 2. एक वस्तु की 200 इकाइयां उत्पादित की गईं और निम्नलिखित खर्चे हुए :-

200 units of an article were produced and the following expenses were incurred:-

उपभोग की गई सामग्री रु. 10,000; भुगतान की गई मजदूरी रु. 15,000; प्रभार्य व्यय रु. 1,000; कारखाना उपरिव्यय रु. 13,000; सामान्य उपरिव्यय रु. 10,000; विक्रय एवं वितरण उपरिव्यय रु. 5,000।

Materials consumed Rs. 10,000; wages paid Rs. 15,000; chargeable expenses Rs. 1,000; factory overhead Rs. 13,000; general overhead Rs. 10,000; selling and distribution overhead Rs. 5,000.

180 इकाइयां 72,000 रु. में बेची गईं। कुल लागत और लाभ बताते हुए एक विवरण-पत्र तैयार कीजिए।

180 units were sold for Rs. 72,000, prepare a statement showing total cost and profit made.

अथवा / OR

प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष लागतों में अंतर बताइए। उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

Differentiate between direct and indirect cost. Give suitable examples.

- प्र. 3. एक यातायात कम्पनी दो नगरों के बीच एक-दूसरे से 50 किलोमीटर दूर है, 4 बसें चला रही है। प्रत्येक बस में बैठने की क्षमता 40 यात्री की है। अप्रैल 2025 के लिए निम्न विवरण उनकी पुस्तकों से लिए गए हैं—

A transport service company is running 4 buses between two towns. Which are 50 kms apart. Seating capacity of each bus 40 passengers. The following particulars were obtained from their books for April, 2025.

ड्राइवरों और कण्डक्टरों का वेतन / Wages of drivers & Conductors	2,400
कार्यालय कर्मचारियों की सैलरी / Salaries of office staff	1,000
डीजल ऑयल / Diesel oil	10,800
मरम्मत एवं रखरखाव / Repairs & maintenance	5,400
टैक्स और बीमा / Tax & insurance etc.	2,000
मूल्यह्रास / Depreciation	9,000
ब्याज एवं अन्य शुल्क / Interest and other charges	1,800
	32,400

वास्तविक यात्री जो ले जाये गये, बैठने की क्षमता के 75% थे। सभी चारों बसें माह के समस्त दिन चली। प्रत्येक बस ने प्रतिदिन एक आने-जाने की यात्रा की। प्रति यात्री किलोमीटर लागत ज्ञात कीजिए।

Actual passengers carried were 75% of seating capacity. All the four buses ran on all the days of the month. Each bus made one round trip per day. Find out the cost per passenger kilometer.

अथवा / OR

ढेका लागत निर्धारण विधि तथा उपकार्य लागत निर्धारण विधि में अंतर बताइए।

Give difference between contract costing method and job costing method.

- प्र. 4. लागत एवं वित्तीय व्यवहारों को एकीकृत मानते हुए निम्नलिखित व्यवहारों की जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए—

Journalise the following transaction assuming that cost and financial transaction are integrated:-

खरीदा गया कच्चा माल / Raw material purchased	2,00,000
उत्पादन के लिए प्रत्यक्ष सामग्री जारी की गई / Direct material issued to production	1,50,000
भुगतान की गई मजदूरी (40 प्रतिशत अप्रत्यक्ष) / Wages paid (40% indirect)	1,20,000
उत्पादन पर लगाई गई मजदूरी / Wages charged to production	84,000
विनिर्माण व्यय / Manufacturing expenses incurred	84,000
उत्पादन पर लगाया गया विनिर्माण ओवरहेड / Manufacturing overhead charged to production	92,000
विक्रय और वितरण लागत / Selling and distribution costs	20,000
तैयार उत्पाद (लागत पर) / Finished products (at cost)	2,00,000

बिक्री / Sales	2,90,000
समापन स्टॉक / Closing Stock	Nil
देनदारों की प्राप्तियां / Receipts from debtors	89,000
लेनदारों का भुगतान / Payment to creditors	1,30,000

अथवा / OR

गैर-समाकलित लेखा प्रणाली से क्या तात्पर्य है? इसकी विशेषताएं बताइए।

What is meant by non-integral system of accounting? Give its characteristics.

- प्र. 5. निम्नलिखित सूचनाओं से कच्चा लोहा उत्पादन खाता, खर्चों की प्रत्येक मद के लिए तथा उत्पादित कच्चे लोहे के लिए, प्रतिटन लागत मूल्य निकालते हुए बनाइये :—

From the following information prepare pig iron production account showing cost per tonne of each class of expenditure and of pig iron produced.

	Stock at the Beginning Rupees	Purchase during the period Rupees	Stock at the end Rupees
Coal	4,720	21,880	3,600
Coke	3,580	29,470	2,050
Limestone	1,450	5,080	1,530
Iron-ore	3,930	18,690	3,620
Sundries	2,700	7,810	3,010

सामान्य कारखाना व्यय 4,500 रु. थे तथा मजदूरी 17,000 रु. दी गई। कच्चे लोहे का कुल उत्पादन 32,000 टन था। कचरे का बिक्री मूल्य 10,500 रु. है।

General works expenses amounted to Rs. 4,500 and wages Rs. 17,000. The total production of Pig iron consisted of 32,000 tones. A sale of slag is Rs. 10,500.

अथवा / OR

लागत लेखांकन विभाग की एक संगठनात्मक ढांचे में क्या भूमिका एवं स्थिति है? इस विभाग के अन्य विभागों से क्या अन्तः सम्बन्ध है?

What is the role and position of cost accounting department in an organization? How the department is having inter-relationship with other departments?

